
 

COMUNE DI SAN CATALDO
 

COPIA DETERMINAZIONE
 

SETTORE 1 - AFFARI GENERALI
 

N. 514 DEL 14-04-2023 REGISTRO GENERALE DI SEGRETERIA
 

 
OGGETTO: AVVIO PROCEDIMENTO E APPROVAZIONE AVVISO RINNOVO COLLEGIO
DEI REVISORI TRIENNIO 2023-2026

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 1 - AFFARI GENERALI
 
PREMESSO
- che deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri attribuiti al Consiglio Comunale n.
16 del 15/06/2020 esecutiva ai sensi di legge, è stato nominato il Collegio dei Revisori dei Conti di
questo Comune per il triennio 2020/2023 e determinato il relativo compenso;

- che il prossimo 15 giugno 2023 il Collegio dei Revisori dei Conti di questo Comune giungerà a
naturale scadenza;

-che è necessario procedere al rinnovo di detto organo di revisione contabile per il successivo triennio;
 
VISTO l'art.  10 della L.R.  n.  3 del 17.03.20216, sostituito dall'art.  6 della L.R.  n.  17
dell'11.08.2016 e integrato dall'art.39, c. 1 della L.R. n.  16 dell'11.08.2017 ed infine modificato
dall'art. 8, c. 2 della L.R. n.6/2021
 
VISTO il testo coordinato della L.R. n.  3 del 17.03.2016,    disposizioni programmatiche e correttivep
er   l'anno  2016.  Legge di stabilità
"1. Negli Enti Locali della Regione   la  revisione  economico - finanziaria è  svolta da un collegio  d
ei revisori dei conti, composto da tre membri,  scelto con le modalità di cui al presente articolo.
omissis.
2. In conformità alle disposizioni   di cui all'art. 16, comma 25, del decreto legge 13 agosto 2011,    n..138,c
onvertito con modificazioni,  dalla  legge  14  settembre 2011, n.  148, i revisori dei conti degli   enti
locali    sono scelti mediante estrazione a sorte tra i  professionisti residenti in Sicilia, iscritti nel r
egistro dei revisori legali di cui al decreto legislativo 2 7 gennaio 2010, n. 3 9, nonché tra gli iscritti
all'ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili, che abbiano richiesto di partecipare
alla procedura di scelta dell'organo di revisione dell'ente locale e siano  in possesso dei seguenti r
equisiti:
a) fascia 1   -  comuni   con    popolazione   fìno a 5.000   abitanti :omissis   ;

b) fascia 2 -  comuni   con   popolazione   superiore   a    5.000  abitanti  e  fìno  a 1 5. 000 abitanti 1)
omissis

c) fascia 3 -  comuni con popolazione superiore a 15.000 abitanti:

1.       Iscrizione da almeno dieci anni nel registro dei revisori legali o all’ordine dei dottori
commercialisti e degli esperti contabili;



2.       Avere svolto almeno due incarichi di revisore dei conti presso enti locali, ciascuno per la
durata di tre anni;

3.       Conseguimento, nell’anno   precedente, di almeno 10 crediti formativi per aver
partecipato a corsi e/o seminari formativi  in materia di contabilità pubblica e gestione
economica e finanziaria degli enti territoriali.

 
3. Al fine della scelta del Revisore o del Collegio dei Revisori, ciascun comune, entro il termine di
due mesi anteriori alla scadenza   dell'organo di revisione, entro il termine di due mesi anteriori
alla scadenza dell’organo di revisione, emana un avviso da pubblicare nella Gazzetta Ufficiale
della Regione Siciliana   nel sito istituzionale dell'ente  locale ed in quello del Dipartimento regio
nale delle autonomie locali.. Nel caso di rinuncia o cessazione, per qualsiasi causa, dall’incarico
del revisore o di un componente del collegio, il comune emana l’avviso di cui al presente comma
entro 15 giorni dalla cessazione dall’incarico medesimo.
4.  L'estrazione a sorte è effettuata pubblicamente, alla presenza   del   Segretario Comunale,  in
una seduta del consiglio comunale da svolgersi entro 45 giorni dalla data di scadenza dell’organo
di revisione.
5. L'inosservanza dei termini di cui ai commi 3 e 4 comporta, previa diffida con  termine ad  adempi
ere,  la nomina  di un commissario ad acta ai sensi dell'art. 24 della  legge  regionale 3 dicembre 1991,
   n. 44  e successive modifiche  ed integrazioni..
6. Nei collegi dei revisori le funzioni di Presidente sono  esercitate dal componente che ha svolto il
maggior numero di incarichi di revisore  presso enti locali  e,  a  parità di incarichi, tali funzioni
sono assunte da colui  che le ha esercitate nell'ente di maggiore dimensione  demogrqfìca.
7.  Ciascun revisore non può assumere più di due incarichi…Tale  incompatibilità  va dichiarata a
ll'atto della presentazione della domanda di   partecipazione  alla   procedura    di scelta  dell'
organo  di revisione dell' ente locale..
8. In sede di prima applicazione, nelle more dell'effettivo   avvio del procedimento di cui al  presente  
articolo, in  luogo dei crediti formativi di cui alle lettere a), b) e c) del comma 2 per tutte le fasce di
comuni,  i richiedenti devono aver conseguito  almeno 10 crediti formativi  riconosciuti dai co
mpetenti  ordini professionali o  da associazioni rappresentative degli stessi, per aver partecipato a co
rsi e/ o seminari   formativi   in materia di contabilità   pubblica e  gestione  economica  e finanzi
aria degli enti territoriali..

RILEVATO che l'incarico di cui sopra scadrà in data 15.06.2023, che potrà essere prorogato, nelle
more della definizione delle domande pervenute, ai sensi dall'art. 235 comma 1 del D.lgs 267/2000
(norme relative alla proroga degli organi amministrativi di cui agli ari. 2,3 comma 1, 4, comma 1,5,
comma 1 e 6 del Decreto - Legge 16 maggio 1994, n.293, convertito con modificazioni, dalla Legge
15 luglio 1994, n. 444, così modifica dall'art. 19, comma 1 -- bis, lett. a), D.L. 24 aprile 2014, n. 66,
convertito, con modificazioni dalla L.  23 giugno 2014, n. 89) e che, pertanto è necessario procedere
alla nomina di un nuovo organo di revisione economico finanziario;

CONSIDERATO che in conformità alle disposizioni di cui all'art. 16, comma 25, del D.L. n.
138/2011, convertito con modificazioni dalla L. n. 148/2011 i revisori dei conti degli enti locali sono
scelti mediante estrazione a sorte tra i professionisti residenti in Sicilia, iscritti nel Registro dei
Revisori legali di cui al D.lgs 27 gennaio 2010, n. 39, nonché tra gli iscritti all'ordine dei dottori
commercialisti e degli esperti contabili, che abbiano richiesto di partecipare alla procedura di scelta
dell'organo di Revisione dell'ente locale e siano in possesso dei necessari requisiti.

RITENUTO dover indire, per le finalità sopra evidenziate, la procedura per la nomina dei Revisori
dei Conti del Comune di San Cataldo per il triennio 2023/2026 con decorrenza dalla data di
esecutività dell'atto di nomina procedendo quindi all'approvazione dell'avviso da emanarsi e
pubblicarsi secondo i termini di legge;

VISTO l'allegato avviso pubblico di selezione per la nomina dei Revisori dei Conti del Comune di
San Cataldo per il triennio 2023 – 2026 che dovrà essere pubblicato all'albo pretorio on - line, sul sito
istituzionale dell'Ente e sul Sito del Dipartimento Regionale delle Autonomie Locali per un periodo
non inferiore a 30 giorni, durante i quali i soggetti in possesso dei requisiti richiesti, potranno
manifestare la propria disponibilità a ricoprire incarico di Revisore dei Conti;

VISTI:
- il D.lgs. N. 267/2000 e s.m.i.;



-  lo Statuto Comunale;
-  il vigente regolamento di contabilità;

VISTI l'art. 10 L.R. n. 3 DEL 17/03/2016 "Organo di Revisione Economico - finanziaria negli Enti
Locali", nel testo novellato dall'art. 6 L.R. 17 del 11/08/2016, e dell’art. 39 della L.R. 16/2017 gli artt.
n. 234 e n. 241 del TUEL, D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., concernente la Revisione Economico Finanziaria
degli Enti Locali;

-la circolare dell'Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica del 16/09/2016
pubblicata nella GURS n. 42 del 30/09/2016 avente ad oggetto: "L.R. n. 17/2016 – Pubblicazione
Avvisi per la Nomina dei Revisori dei conti degli Enti Locali"

-l'art. 16 comma 25 del D.L n. 13/2 convertito nella legge n. 148/2011;

-il D.M. 475/1997 Regolamento recante norme della determinazione dei limiti massimi del compenso
spettante al revisore degli Enti Locali;

-il D.M 20 maggio 2015 concernente "Aggiornamento dei limiti massimi del compenso spettante ai
revisori dei conti degli Enti Locali";

-il D.M. 21.12.2018 " Aggiornamento dei limiti massimi del compenso spettante ai Revisori dei
Conti degli Enti locali" pubblicato in G.U. il 04/01/2019 - l'art. 6 c.3 del D.L.78/2010, convertito
con la legge n. 122/2010, in materia di determinazione dei compensi degli organi di revisore degli
enti locali;

-l'art. 9 del D.L. 24 gennaio 2012, n. 1 convertito con modifiche con la legge 24 marzo 2012, n. 27 in
materia di professione regolamentare;

-il D.Lgs. 139/2005 Costituzione dell'ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili,
a norma dell'art. 2 della L.24 Febbraio 2005, n.34;

-il D.Lgs. 118/2011;
DETERMINA

1.     Di indire, ai sensi dell'art.10 della L.R.  n.  3   del   17/03/2016 e ss.mm.ii bando di
selezione per la nomina del Collegio dei Revisori dei Conti del Comune di San Cataldo per il
triennio 2023/2026;

2.     Di approvare l'avviso pubblico di selezione per la nomina dell'organo di Revisione dei
Conti per il triennio 2023/2026 in allegato al presente atto, per costituirne parte integrante e
sostanziale;

3.     Di dare atto che il compenso annuo spettante ai Revisori sarà determinato con la
deliberazione di nomina sulla scorta delle disposizioni di cui al D.M. del 21/12/2018 e all’art.
241 D.Lgs 267/2000;
4.     Di disporre che detto avviso venga pubblicato all'Albo pretorio online e sul sito
istituzionale dell'Ente (www.comune.san-cataldo.ct.it) nella home page, sul sito istituzionale
del Dipartimento Regionale Delle Autonomie Locali (http://pti.regione.sicilia.it/) nella
sezione "Avvisi Pubblici per la nomina dei revisori dei conti negli Enti Locali", per un
periodo non inferiore a 30 giorni durante i quali soggetti, in possesso dei requisiti richiesti,
potranno manifestare la propria disponibilità a ricoprire l'incarico di Revisore dei Conti;

5.     Dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'Amministrazione
trasparente di cui al D.lgs.n. 33/2013.

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MARIA ROSARIA EUFRATE

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to EUFRATE MARIA ROSARIA

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.21 e 24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

http://pti.regione.sicilia.it/)


 


